Nos termos do art. 2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26/2022, a formalização em 

processo, registro contábil e cobrança administrativa dos débitos é dispensável quando o valor total 

atribuído ao mesmo devedor, sem juros ou atualizações, for inferior a R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais). Tal dispensa alcança apenas a parcela da multa e/ou da indenização que extrapolar o(s) valor(es) 

de pagamento devido pela Administração ao contratado, se houver. Destaca-se que a documentação 

comprobatória do débito deverá permanecer arquivada para eventual início do processo de cobrança,

[...]

§ 2º Em caso de autorização do parcelamento do débito, o prazo de que trata o § 1º 
deste artigo será suspenso até a quitação da dívida ou até o seu vencimento antecipado 
por interrupção do recolhimento. 

Ressalta-se que fica dispensada a instauração de TCE nas hipóteses em que o valor do débito 

for inferior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), o que “não exime a autoridade administrativa de 

adotar outras medidas administrativas ao seu alcance ou requerer ao órgão jurídico pertinente as 

medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis, com vistas à obtenção do ressarcimento do débito apurado,